
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531 	 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

Regulamento Interno de Licitações e Contratos.
REAJUSTAR o valor de R$ 4.113,69 (quatro mil, cento e treze reais e 
sessenta e nove centavos), com base no IPCA acumulado no período de 
06/2022 a 05/2023.
Valor Atualizado do Contrato: 108.600,08 (cento e oito mil, seiscentos re-
ais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.126.1508.8238, Plano 
Interno 412.000.8238C, Fonte: 01.500.0000.01 – Natureza da Despesa: 
339040 – Ação: 284529.
Vigência: 31.08.2023 a 31.08.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TOTVS S/A
Data da assinatura: 31.08.2023
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 982406
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 10/2022
Modalidade de Licitação: Modalidade de Licitação: RDC Nº 006/2021
Valor estimado do Contrato Original: R$ 14.096.816,03 (quatorze milhões, 
noventa e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e três centavos)
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, Fundamentação Legal: art. 71, 
da Lei Federal 13.303/2016, c/c o art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da Companhia
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.482.1489.7642, 
Plano Interno: 082101RLIB3, Fontes: 01.759.0000.71 – Repasse, 
61.500.0000.01–002119 – Contrapartida e 01.500.000.01-011127 – Rec.
Ord. Tesouro – Natureza da Despesa: 3449051, Ação SIAFE 2023: 288174.
Vigência: 31.08.2023 a 31.08.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x LAJE Construções Ltda
Data da assinatura: 31.08.2023
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 982859

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

Portaria nº 17/2023-GAB, 04 de setembro de 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Esta-
dual nº 9.887/2023, e considerando ainda as determinações da Lei Esta-
dual nº 9.927/2023; 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA KARINA CANTO PEREIRA, matrícula nº. 
5973594/1 para responder pela Diretoria de Administrativa e Financeira, no 
período de 04 a 14 setembro 2023, em substituição à titular OLENITA PAES 
BARRETO DOS SANTOS, afastada por motivos de saúde por 10 (dez) dias. 
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 982935

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
022/2021 - SECTET/UFPA/FADESP
Onde se lê:
Término da Vigência: 06/08/2026
Leia-se:
Término da Vigência: 06/08/2027
Publicação original: Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021, Diário Oficial 
nº 34.793, p. 124, Protocolo: 741055.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 982503
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 131/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “II FEIRA ARTÍSTICO 
CULTURAL DO IFPA E III GIRÂNDOLA DE HISTÓRIAS”, que ocorrerá no 
período de 16 a 20/10/2023, no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará, Campus Belém, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Silvia Sueli Santos da Silva
Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura: 04/09/2023

Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 982683
TERMO DE OUTORGA N.º 101/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “V Congresso Ara-
guaiense de Ciências Exata, Tecnológica e Social Aplicada – Conara”, que 
ocorrerá no período de de 27 de novembro a 01 de dezembro de 2023, no 
Instituto de Engenharia do Araguaia – IEA, Campus UNIFESSPA de Santa-
na do Araguaia, na cidade de Santana do Araguaia/PA..
Outorgado(a): Tarciso Binoti Simas
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 982666
TERMO DE OUTORGA N.º 134/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “VI Seminário “Con-
versas com o Caê”: A formação em Educação e Educação Física diante da 
reconfiguração dos campos de atuação em tempos de avanços nos usos de 
tecnologias digitais.”, que ocorrerá no período de 18 e 19 de outubro de 
2023, no Centro Avançado de Estudos em Educação e Educação Física - 
ICED - UFPA – Campus Guamá, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Carlos Nazareno Ferreira Borges
Valor: R$ 24.971,00 (vinte e quatro mil, novecentos e setenta e um reais)
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 982691
TERMO DE OUTORGA N.º 139/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “III CONECTA UFRA: 
Sociobiodiversidade”, que ocorrerá no período de 06 a 11 de novembro de 
2023, em ambiente virtual (plataforma de comunicação) e também trans-
mitido em canal aberto do Youtube do CONECTA UFRA.
Outorgado(a): Bruno Moura Monteiro
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 982705
TERMO DE OUTORGA N.º 140/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “IV SEMINÁRIO NACIO-
NAL DE LINGUAGEM E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (SENALEM)”, que ocorrerá 
no período de 06 a 08 de dezembro de 2023, na Universidade Federal do 
Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), na cidade de Marabá/PA.
Outorgado(a):
Valor: Valdomiro Pinheiro Teixeira Junior
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 982739
TERMO DE OUTORGA N.º 147/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento III SAMATC – SEMANA ACA-
DÊMICA DE MATEMÁTICA DE CASTANHAL. COM TEMA “MATEMÁTICA, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA: FORMAÇÃO DOCENTE E APLICAÇÕES NO CONTEXTO AMAZÔ-
NICO”, que ocorrerá no período de 25 a 27 de outubro de 2023, no Campus 
Universitário da Universidade Federal do Pará, na cidade de Castanhal/PA.
Outorgado(a): Roberta Modesto Braga
Valor: R$ 14.308,00 (quatorze mil, trezentos e oito reais)
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 982778


